МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.09.2013        № 1889

Мурманск

О проведении регионального заочного этапа Всероссийского

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»

            В целях совершенствования дополнительного эколого-биологического

образования детей и формирования общей экологической культуры

обучающихся, в соответствии с Положением о Министерстве образования и

науки Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства

Мурманской области от 15.12.2008 № 622-ПП, в рамках реализации

долгосрочной целевой программы «Развитие образования Мурманской

области» на 2012-2015 годы»,  утвержденной постановлением Правительства

Мурманской области от 30.09.2011 № 481-ПП, в соответствии с приказом

Министерства образования и науки Мурманской области от 21.01.2013 № 70

«Об утверждении плана областных мероприятий Министерства образования

и науки Мурманской области на 2013 год» п р и к а з ы в а ю :

          1. Cектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко

Л.Г.) организовать проведение в  срок до 20 декабря  2013 года

регионального заочного этапа Всероссийского конкурса  «Моя малая родина:

природа, культура, этнос » (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального

заочного этапа Всероссийского конкурса  «Моя малая родина: природа,

культура, этнос ».

3. Государственному автономному образовательному учреждению

Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский

областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (Гисмеев

А.Р.):

3.1. Провести  в срок до 20 декабря 2013 года Конкурс за счет средств

мероприятий п. 3.1 подпрограммы «Модернизация образования Мурманской

области» долгосрочной целевой программы «Развитие образования

Мурманской области» на 2012-2015 годы».

3.2. Сформировать в срок до 1 ноября 2013 года состав жюри Конкурса.

3.3. Обеспечить подведение итогов Конкурса.

3.4. Организовать участие победителей регионального этапа во

Всероссийском конкурсе «Моя малая родина: природа, культура, этонс».

4. Руководителям  государственных  областных образовательных

учреждений организовать участие обучающихся, студентов в Конкурсе.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием, учреждений профессионального образования  организовать

участие обучающихся, студентов  в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Ковширу И.А.

Министр                   Н.Н.Карпенко

Утверждено приказом

Министерства образования и науки

Мурманской области

от  25ю09.2013 № 1889

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном  заочном этапе Всероссийского конкурса

«Моя малая родина: природа, культура, этнос »

1. Общие положения

          Региональный  заочный этап Всероссийского конкурса «Моя малая

родина: природа, культура, этнос» (далее – Конкурс) проводится

Министерством образования и науки Мурманской области в целях

совершенствования дополнительного эколого-биологического образования

детей, формирования общей экологической культуры обучающихся.

2. Участники

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных

учреждений Мурманской области в возрасте 12-18 лет, проявляющие интерес

к изучению и сохранению природного и культурного наследия своей малой

родины. Допускается индивидуальное и коллективное участие.

3. Условия  и порядок проведения

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 Гуманитарно-экологические исследования (рассматриваются

учебно-исследовательские работы, посвященные изучению истории

взаимоотношений этноса и природы, отражения природы в культуре этноса,

а также влияния этнических, религиозных и иных традиций на отношение к

природе и природопользование);

 Традиционная культура  (рассматриваются работы по

воспроизведению предметов материальной культуры – одежды, утвари,

продуктов питания и др., с использованием природных материалов, а также

отражающих природные объекты и явления, а также работы по сохранению и

воспроизведению явлений нематериальной культуры – песен, танцев, игр,

обрядов и др., отражающих взаимоотношения этноса с природным

окружением);

 Публицистика в защиту природы и культуры (рассматриваются

статьи, эссе, очерки и другие публицистические произведения, посвященные

проблемам комплексного сохранения культурного и природного наследия и

выражающие личное понимание проблемы взаимоотношения жизни этноса и

природной среды).

 Эколого-краеведческие путеводители (рассматриваются эколого-

краеведческие путеводители и описания маршрутов, знакомящие с

культурным и природным наследием малой родины);

3.2. В конкурсных работах всех номинаций должны рассматриваться

вопросы взаимосвязи между культурным и природным окружением этноса,

например:

 история природопользования и охраны природы;

 традиционное природопользование и окружающая среда;

 природные промыслы, изделия из природных материалов;

 природные объекты и явления в культуре этноса, его религии,

верованиях, обрядах, фольклоре, топонимике, орнаменте и др.;

 природа в искусстве (литературе, живописи, музыке и др.);

 сакральные природные объекты;

 травы и иные природные средства в народной медицине;

 экологические аспекты образования поселений;

 природные и культурные достопримечательности при определении

рекреационной значимости территории;

 отношение к природе в различных этнических, конфессиональных,

социальных, профессиональных и иных общностях.

Участники Конкурса не ограничены данным перечнем в выборе темы и

могут избирать ее свободно, однако содержание конкурсных работ должно

соответствовать общей теме Конкурса.

3.3.Формы представления конкурсных работ:

 учебно-исследовательская работа - в номинации «Гуманитарно-

экологические исследования»;

 путеводитель или описание маршрута, тропы - в номинации «Эколого-

краеведческие путеводители»;

 публицистическое произведение (статья, эссе, очерк и т.п.) – в

номинации «Публицистика в защиту природы и культуры»;

 фотографии предметов материальной культуры (с аннотациями),

видеозаписи исполнения народных произведений (с аннотациями) – в

номинации «Традиционная культура».

 3.4.  На Конкурс не принимаются работы:

 не соответствующие тематике Конкурса (не связанные с изучением или

сохранением культурного и природного наследия);

 не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных работ;

 работы, занявшие призовые места на других конкурсных

мероприятиях регионального и всероссийского уровней, проводимых в

предыдущем  и текущем годах;

 нарушающие нормы толерантности и уважения к другим этносам,

религиям и культурам.

Преимущество отдается междисциплинарным работам,

рассматривающим культурное и природное наследие во взаимосвязи.

Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.

3.5. Конкурсные материалы должны быть оформлены в соответствии с

требованиями.   Оценка работ проводится в соответствии с критериями.

Требования к оформлению и критерии оценки конкурсных материалов

размещены на сайте ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия»

(www.lapiword.ru) в разделе отдел туристско-краеведческой и эколого-

биологической  работы.

3.6. Конкурсные материалы и анкеты-заявки (приложение) направляются

в срок до 5 декабря 2013 года в ГАОУМОДОД «МОЦДОД «Лапландия» по

адресу: 183031, г. Мурманск, пр. Героев-Североморцев, д.2 (с указанием

«Конкурс «Моя малая родина-2014»), тел.  8 (815-2) 43-55-34 (Еремеева Ольга

Васильевна, заведующий отделом),  41-26-28 (Серая Галина Дмитриевна,

старший методист).

4. Подведение итогов

4.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом

Министерства образования и науки Мурманской области. Жюри определяет

победителей и призеров в каждой номинации.

4.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) каждой из номинаций

Конкурса награждаются дипломами Министерства образования и науки

Мурманской области.

Все участники конкурса получают сертификаты участников мероприятия.

4.3. Руководители проектов победителей и призеров Конкурса

награждаются дипломами Министерства образования и науки Мурманской

области.

4.4. Работы победителей регионального заочного этапа Всероссийского

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» направляются для

участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса  «Моя малая

Родина».

5. Финансирование

Финансирование расходов на подготовку и проведение Конкурса

осуществляется за счет средств долгосрочной целевой программы «Развитие

образования Мурманской области» на 2012-2015 годы. Участие победителей

в финальном этапе Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа,

культура, этнос» осуществляется за счет средств  направляющей стороны.

Приложение к  Положению

о проведении  регионального заочного

Всероссийского конкурса «Моя малая родина:

природа, культура, этнос»

 АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника регионального заочного этапа

 Всероссийского конкурса

«Моя малая родина: природа, культура, этнос»

1. Название работы:

2. Номинация:

3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью), год и дата рождения:

4. Фамилия, имя, отчество руководителя работы (если имеется),

место работы, должность, звание, степень:

5. Фамилия, имя, отчество консультанта работы (если имеется),

место работы, должность, звание, степень:

6. Место учебы (школа, класс), адрес, индекс, телефон:

7. Название образовательного учреждения, при котором выполнена

работа, адрес, индекс, телефон:

8. Название объединения учащихся

9. Домашний адрес, индекс, телефон, e-mail:

Дата заполнения   «     »     20   г.

Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения

 _____________________________________________________________

 Подпись

М.П.